Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Mužská a ženská práce, odlišný pohled na
mužství a ženství v automobilovém průmyslu**

Bc. Eva Šimková

Plzeň 2020

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

**Mužská a ženská práce, odlišný pohled na
mužství a ženství v automobilovém průmyslu**

Bc. Eva Šimková

Vedoucí práce:

Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, červenec 2020

.....

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala své vedoucí práce Mgr. Gabriele Fatkové, Ph.D. za ochotu, a trpělivost, kterou projevila, při vedení mé diplomové práce, stejně jako za poskytnuté rady.

Obsah

1 ÚVOD..... 1
TEORETICKÁ ČÁST 4
2 Vývoj úlohy ženy v osobním a pracovním prostředí, vlny feministického hnutí 4
2.1 První vlna feminizmu 5
2.2 Druhá vlna feminizmu 7
2.3 Třetí vlna feminizmu 10
3 Gender 11
3.1 Definice genderu, genderová identita a role..... 11
4 Žena muži podřízená 15
5 Gender a diferenciacce práce..... 17
6 Postavení mužů a žen na trhu práce..... 19
6.1 Nerovnost na trhu práce 20
7 O ženách v dělnických profesích 22
METODOLOGICKÁ ČÁST..... 26
8 Kvalitativní versus kvantitativní výzkum 28
9 Výzkumný terén 31
9.1 Struktura zkoumaného terénu 32
10 Respondenti, příprava rozhovorů..... 36
11 Etika výzkumu..... 39
PRAKTICKÁ ČÁST 41
12 Vstup do terénu 41
13 Analýza rozhovorů, pozorování..... 42
13.1 Hodnocení pozice ve firmě z hlediska genderu, genderově rozdělená práce v domácnostech..... 42
13.2 Vzhled při práci, gender v oblékání 47
13.3 Genderová nerovnost při pohovoru 52
13.4 Gender a prostor..... 55
13.5 Gender a nerovnost produkovaná zaměstnavatelem 56
14 Interpretace výsledků..... 62
15 Závěr..... 68
16 Seznam literatury 70
16.1 Internetové zdroje 73
17 Resumé 77
18 Přílohy..... 78

18.1 Úryvky z rozhovorů..... 78
18.2 Okruhy pro zaměstnance z řad operátorských pozic..... 87
18.3 Okruhy pro zaměstnance s vyšším pracovním zařazením 88

1 ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o „mužské a ženské“ práci, konkrétně o rozdílech v jejím vnímání. Česká republika, je podle indexu rovnosti žen a mužů, který uveřejnil Evropský institut pro genderovou rovnost, z hlediska rovnosti žen a mužů až na 21. místě z 28 zemí Evropy. Česká republika je hodnocena jako nejslabší především v podílu žen na rozhodování, segregaci na trhu práce a vzdělávání.¹

Téma rozdílného vnímání „mužské a ženské“ práce je důležité, protože genderové rozlišování nám dává dojem, že nežijeme v jednotném světě, kde má každý stejná práva, možnosti a příležitosti, ale žijeme ve světě, který je pevně rozdělen na svět mužů a žen. Toto rozdělování světa pak vede k sexistickému jednání a zvýhodňování nebo naopak znevýhodňování jednotlivých aktérů v různých oblastech společenského života. V pracovním prostředí toto rozdělování vede především k rozdílným podílům na moci a nižším platům. Stereotypizace „mužské a ženské“ práce vede vyspělou moderní společnost o mílové kroky zpět v rámci jejího pokroku.

Touto diplomovou prací bych chtěla rozšířit povědomí o práci rozdělené z hlediska genderu v automobilovém průmyslu a poskytnout ucelený a podrobný pohled do této prototypické scény, kde se nerovnost děje. Automobilová firma zastupuje množinu firem, v oblasti stereotypně přisuzované mužům, zahrnující dopravu, obranu a politiku. Tyto oblasti

¹ V rovnosti žen a mužů je Česko až na 21. z 28 zemí EU. Body ztrácí kvůli segregaci v práci a ve vzdělávání. *Hospodářské noviny* [online]. [cit. 2. 2. 2020]. Dostupné z: https://domaci.ihned.cz/c1-66659780-v-rovnosti-zen-a-muzu-je-cesko-az-21-z-28-zemi-eu-body-ztraci-kvuli-segregaci-v-praci-a-ve-vzdelavani?utm_source=mediafed&utm_medium=rss&utm_campaign=mediafed&fbclid=IwAR29wsA9VoBRR0501eFOB_CpwskcGcesLvJitDdAX-DgrfsgvbUJGX5tn58

bývají na základě společensky uznávaných stereotypů hodnoceny jako doména mužské populace, přestože většinu zaměstnanců firem tvoří ženy (Ho 2013: 3-8).

Přestože se role ženy v několika posledních desetiletích velmi význačně posunula dopředu – ženy volí, pracují jako manažerky, právničky, spisovatelky a tak dále, je jejich pozice v sociálním prostředí stále ještě velmi spojována pouze s reprodukční schopností a s následnou péčí o děti. Stále zde převládá názor, ve kterém je ženina pozice v domácnosti a práce, kterou vykonává do doby, než porodí první dítě, slouží pouze k tomu, aby zajistila dočasný příjem rodině.

Muži často hodnotí například úklid jako práci ryze ženskou a ženy naopak zvedání těžkých břemen a nutnost dlouhotrvajícího pohybu jako práci mužskou. Tato diplomová práce bude mít za cíl poukázat na rozdíly ve vnímání vybraných respondentů v hodnocení „mužské a ženské práce“, dále bude poukazovat na roli ženy v automobilovém průmyslu z hlediska možnosti kariérního postupu a v neposlední řadě bude také pojednávat o genderové nerovnosti.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol (teoretická, metodologická a praktická), které jsou následně děleny do několika podkapitol. V teoretické části práce se nejprve zaměřuji na gender, konkrétně na to, co to vlastně gender, o kterém tato práce pojednává, je. Dále se zaměřím na úlohu ženy ve společnosti a její následný vývoj, na kterém znázorním, jak šel čas s „ženskou otázkou“.

Práce je dále orientována na genderové role, které vycházejí ze zmiňované stereotypizace společnosti, ve které žijeme. Role, kterou lidé z hlediska svého genderu musejí hrát, určuje jejich sociální status ve společnosti a jejich nenaplňování vede k narušování genderové řádu. Dále se zaměřím na vytváření genderové identity, kterou si lidé na základě každodenního „doing gender“ budují.

Jelikož mnou psaná diplomová práce pojednává o konceptu „mužské a ženské práce“, v další části teorie se zaměřuji na dělbu práce, konkrétně na její historii a to, jakým způsobem je rozlišována v dnešní době, stejně tak jako na nerovnost na trhu práce.

V metodologické části textu vysvětluji rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem, jejich metodikou a použitím. Rozdíly budu interpretovat proto, aby si čtenář mohl udělat obrázek o tom, k jakým výzkumům se jednotlivé přístupy využívají, a aby bylo patrné, proč je právě kvalitativní výzkum pro mou práci nejvhodnější. Konkrétněji se zaměřuji na rozdíl mezi metodou strukturovaného a polostrukturovaného rozhovoru a podrobně popisuji výzkumný terén a pozici, kterou v něm sama zaujímám. Kapitulu končím etickou otázkou výzkumu.

TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se nejprve budu věnovat úloze ženy ve společnosti s ohledem na vývoj ženské otázky v domácím a pracovním prostředí. Objasním základní koncepty týkající se genderu a rozdělení práce na jeho základě. Zaměřím se na konkrétní definice genderu, genderové role a identity a v neposlední řadě také na nerovnost v pracovním prostředí.

2 Vývoj úlohy ženy v osobním a pracovním prostředí, vlny feministického hnutí


[…]


Dále jsem se zajímala o to, jak se promítá koncept mužské/ženské práce do odívání na pracovišti. Přestože se na první pohled může zdát, že jednotné odívání dle vykonávaných pozic nebude vytvářet rozdíly na základě genderu, zaměstnavatel v praxi uplatňuje v rámci jednotného odívání zvláštní pravidla pro ženy a muže (v horkých letních dnech mají pouze muži dovoleno ohrnout si rukávy a nohavice u svých oděvů, zatímco ženám není odhalování ramen či lýtek dovoleno není). Ženské tělo je zde objektem, který upoutává pohled druhých lidí, stává se předmětem, o který je veden pomyslný spor. S mužským tělem takto zacházeno není, lidé ho v rámci své kultury jednoduše nevidí jako potencionální sexuální objekt, náchylný ke zneužití, tudíž proto je možné, aby se odhalovalo.

Následně jsem se zajímala o to, zda existují nějaká interní nařízení, která určují různé postupy a omezují aktivity osob na základě genderu. Těchto nařízení i zákazů je celá řada. Automobilový průmysl produkuje velmi genderově segregovaný režim, a to jak z hlediska prostoru, vykonávaných pozic, podílu na moci, platového ohodnocení či zachovávání individuálního soukromí (od příliš osobních otázek u přijímacích pohovorů, po povinné veřejné označování menstruuujících žen). Dalším takovým nařízením je například zákaz vykonávání určitých pozic ženami v produktivním věku. Jedná se o pozice, kde se pracuje s barvou, která by mohla u žen způsobit neplodnost.

Omezující je dále nepsané interní nařízení, že v technickém sektoru (měniči forem, leštiči, údržbáři a jiné pozice) smí pracovat pouze a výhradně muži. Pokud se ženy v rámci výběrového řízení na některou pozici přihlásí, nejsou pozvané ani na pohovor, a dokonce veškeré uniformní oblékání, které nosí technická sekce je pouze v mužském provedení.

15 Závěr

Pracovní pozice v automobilovém průmyslu je velmi silně maskulinizována. Muži jsou hodnoceni jako „opěrná síť“ těžké průmyslové práce, bez které by nebylo možné některé výrobky dodat jejich odběratelům, zatímco ženy, přestože ve firmě zastupují nadpoloviční většinu všech zaměstnanců (především v řadách operátorských pozic), vykonávají pozice, které jsou lehce nahraditelné. Úloha ženy je spojována s úlohou matky, u které se předpokládá, že její pracovní záležitosti vždy budou s ohledem na její rodinný život posouvány do pozadí.

V rámci tohoto koncipování ženy jako matky, dochází při pohovoru ke kladení velmi osobních otázek na počet dětí a reprodukční plány, na které se mužů nikdo neptá. Ženy samy hodnotí počet dětí jako překážku k získání zaměstnání. Tuto překážku však vnímají jako překážku z jejich strany, nikoliv ze strany zaměstnavatele a díky tomu mnohdy neaspirují na vyšší pozice, než jaké jim díky jejich rodinnému zázemí a budoucím plánům zaměstnavatel nabízí.

Na poli kariérního postupu, nedochází k nerovnosti, která by vyplývala z diferenciací pohlaví. Přestože jsou vyšší posty udělovány v rozporu s vnitřní politikou firmy, jejich udělování není v souladu s vnitřními předpisy a nedochází k řádnému výběrovému řízení, důvodem je spíše míra kontaktů samotných uchazečů o pracovní pozici.

Pohlaví je však rozhodujícím faktorem v případě obsazování technických pozic. Tyto pozice jsou označovány jako „černá trička“ a do výběrového řízení jsou zváni pouze muži. Ženám jsou tyto pozice zneprístupněné i v případě, že na ně ve valné většině není potřeba žádného vzdělání či školení. Jedná se o vnitřní nepsané nařízení. Díky vytvoření této specificky mužské sekce dochází k diferenciaci prostoru, která je však neúmyslná. Přestože ve firmě nejsou specificky oddělené

prostory zvlášt' pro muže a zvlášt' pro ženy (vyjma šaten a toalet), díky tomu, že práci „černých triček“ vykonávají pouze muži, jsou zde ženám nepřístupné dílny, ve kterých „černá trička“ pracují.

K nerovnosti dochází i v případě odívání na pracovišti. Ženská těla jsou brána jako objekt sexuality mužů. Muži si v horkých letních měsících upravují délku svého oblečení, aby tak z části zamezili pocení. Ženy musí striktně dodržovat interní nařízení, které jim toto jednání zakazuje, přestože poskytnutý oděv sám o sobě ženské tělo odhaluje, díky průhledné látce.

Z rozsahu výzkumu, nedostatku přesných informací a doložkám o mlčenlivosti o výši platu nebylo možná zjistit, zda jsou muži/ženy platově zvýhodňováni. Mohla jsem tak vycházet pouze z průměrných hodnot uváděných pro jednotlivá odvětví a profese, které zveřejňuje Ministerstvo práce a sociálních věcí, na základě kterých ženy odstávají nižší mzdy, nežli muži.

Automobilový průmysl je z hlediska zaměstnavatele hodnocen jako spíše mužský sektor, což může svědčit o tom, že je od sebe oddělována „ženská“ a „mužská“ práce s tím, že v praxi je na pracovišti (stejně jako v domácnosti) „ženská“ práce neviditelná, či alespoň hodnocena jako méně podstatná. Od dob Simone de Beauvoir a jejímu konceptu „druhého pohlaví“ se tedy v kulisách automobilky moc nezměnilo.
