Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Eva Šimková

Název práce: Mužská a ženská práce, odlišný pohled na mužství a ženství v automobilovém průmyslu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je v úvodu stanoven spíše obecně, je jím vnímání „mužské a ženské“ práce v automobilovém průmyslu a z ní plynoucí nerovnosti. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn, byť mohl být definován precizněji a přesněji.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části se autorka věnuje jednotlivým konceptům souvisejícím s feministickým hnutím, a genderem. Úvodní část teoretické části práce (do s. 10) je spíše výkladem jednotlivých vln feminizmu než relevantním teoretickým pozadím práce, z něhož lze čerpat při analýze a interpretaci dat. Navíc některé využitě zdroje jsou diskutabilní, resp. nahodile vybrány a vzájemně více či méně sourodě pospojovány (např. zdroj Zvěřina 2004), místy schází autorce kritický odstup a reflexe využitých zdrojů. Kapitola 3 (Gender) je z pohledu využitých zdrojů a jejich reflexe zdařilejší, podobně pak i kap. 4 až 6. Kapitola 7 je opět spíše více nesourodým „historickým“ exkurzem na téma ženy v dělnických profesích.

V metodologické části je představena metoda polostrukturovaných rozhovorů (hlavní metoda autorčiny práce), definovány výzkumné otázky, charakterizován kvalitativní/kvantitativní výzkum (přičemž tato část textu je v kontextu metodologické části práce spíše nadbytečná, s informacemi sahajícími až k počátkům a historii kvantitativních šetření). Popis výzkumného terénu (kap. 9) je vcelku dobrý, srozumitelný, možná místy až moc detailní, poskytuje relevantní informace (byť některé popisované skutečnosti – např. s. 32 – přidělování práce ženám dle věku by byly vhodné spíše jako podklad pro interpretaci a reflexi v analytické části práce). V části věnující se popisu informátorů (kap. 10) by bylo vhodné vymezit další skutečnosti, využít např. přehledovou tabulku s informacemi o jednotlivých charakteristikách/atributech informátorů (např. i ty zmiňované sektory v továrně, kde pracují, kolik z nich je žen/mužů), takto je to vcelku nepřehledné, čtenář si „loví“ informace o informátorech v textu a následně si je domýšlí z další části práce, když jsou citováni a klíčové atributy jsou u nich opakovaně uváděny. Je dobře, že se autorka krátce věnovala i etice výzkumu (kap. 11), kap. 12 mohla být součástí metodologie.

Kapitola 13 (praktická část práce) je vcelku zdařilá, autorce se podařilo vytáhnout z rozhovorů důležité postřehy, místy jsou i vhodně propojeny a analyzovány, vhodně jsou rovněž zjištěné poznatky vztaheny k teoretickým konceptům. Kapitola 14 je rovněž vcelku zdařilá, vhodné by bylo jí doplnit o odkazy na relevantní teoretické zdroje, aby se autorčiny empirické poznatky propojily s diskutovanou teorií, takto je to spíše „shrnutí“ výsledků než jejich interpretace (jak zní název kapitoly).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce splňuje po formální stránce nároky kladené na diplomovou práci. Stylistický projev autorky je v zásadě dobrý, byť místy slabší a nesourodý (je vidět, kde autorka parafrázovala vybrané zdroje a jaký text je její vlastní – pojetí textu, jeho výstavba i využitá slovní zásoba se vcelku liší a působí to na čtenáře místy až rušivě). Odkazy na využitá zdroje jsou relevantní. Přílohou je struktura rozhovoru a úryvky z rozhovorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené diplomové práce je dobrý, čemuž odpovídá i navrhované hodnocení. Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma, osvojila si část výzkumných metod, provedla vlastní výzkum, představila základní analýzu i interpretaci dat. Na řadě míst (viz komentáře výše) by bylo vhodné práci „dotáhnout“ (zejména v teoretické části), precizovat, oprostít relevantní informace od nepodstatného „balastu“ - viz komentáře výše (ať už v teoretické, metodologické, místy i analytické/praktické části práce), pročíst práci s časovým odstupem a celkově ji po formální i obsahové stránce „doladit“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Diskutujte pozitiva/negativa té skutečnosti, že jste v pracovní pozici ve stejné firmě, kde provádíte výzkum, upřesněte, o jakou pozici se jedná, píšete „jen“, že se jedná o mocensky nevyrovnanou pozici ve vztahu k dotazovaným aktérům (s. 37).

Představte nejzajímavější zjištění Vašeho výzkumu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře

Datum: 25.8.2020

Podpis: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie